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Declansate la data de 21.11.2011, negocierile dintre ARACO si FGS Familia, in calitate de

parteneri sociali reprezentativi, au avut drept  scop incheierea unui nou Contract  Colectiv de Munca

la Nivel de Sector Constructii (CCMNSC) pentru perioada 2012-2013, avand in vedere ca cel prece-

dent expira la 31.12.2011.

Ca atare, partile au convenit incheierea unui Acord Sectorial privind negocierea si con-

tractarea colectiva in sectorul de constructii aplicabil unitatilor membre ARACO, document intocmit

conform prevederilor continute de Art. 153 din Legea 62/2011.

Avand drept document de plecare CCMNSC 2008-2009 completat prin Acte Aditionale ulte-

rioare, Acordul Sectorial incheiat intre partenerii sociali raspunde necesitatii conservarii identitatii

firmelor de constructii pe piata, a functionarii acestora pe perioada de criza precum si a mentinerii

stabilitatii fortei de munca la nivelul fiecarei unitati.

Astfel, prin Art. 49 s-a convenit ca nivelul salariului minim pe sector de 750 lei brut/luna sa

apara ca nivel recomandat si nu unul impus, timpul de munca (Art. 52) ramane stabilit conform celor

prevazute prin Actul Aditional nr.1/2011 si care respecta cerintele din noul Cod al Muncii, noul con-

tinut al Art. 44 numai impune un nivel al sporului de santier, acesta ramanand la latitudinea uni-

tatilor, iar Art. 91 contine recomandari privind ajutoarele sociale ce pot fi acordate de angajator.

Acordul Sectorial a fost finalizat si semnat de catre parti in data de 20.12.2011, conform ter-

menului stabilit de comun acord si a fost difuzat  catre membri ARACO in data de 27.12.2011 prin

posta electronica.

Menţionăm încă o dată că, în conformitate cu Legea nr. 62/2011, prevederile Acordului

Sectorial se aplică numai părţilor semnatare, deci numai societăţilor de construcţii membre

ale ARACO. Pentru a putea utiliza Acordul Sectorial drept model pentru încheierea

Contractului Colectiv de Muncă la nivel de societate comercială, este nevoie ca firmele

respective să devină membre ale ARACO.

Membrii ARACO pot consulta conţinutul Acordului Sectorial privind negocierea si con-

tractarea colectiva in sectorul de constructii 2012 - 2013 pe site-ul ARACO: 

www.araco.org, la secţiunea “Parteneriat social - Contracte Colective de Muncă”

DIN ACTIvITATEA ARACO

ACORDUL SECTORIAL PRIvIND ACORDUL SECTORIAL PRIvIND 

NEGOCIEREA SI CONTRACTAREA COLECTIvA IN NEGOCIEREA SI CONTRACTAREA COLECTIvA IN 

SECTORUL DE CONSTRUCTIISECTORUL DE CONSTRUCTII 2012 - 20132012 - 2013

A A FOSTFOST SEmNATSEmNAT::
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DIN ACTIvITATEA ARACO

Nr. 34/25.01.2012
Catre:
misiunea FmI  la Bucuresti, Romania
In atentia E.S.Domnul Tony Libek, reprezentantul FmI pentru Romania

Referitor: Discutii FmI, Bm, CE cu Guvernul Romaniei

Stimate Domnule Tony Libek,

Am onoarea si prilejul ca in numele membrilor Asociatiei Romane a Antreprenorilor de
Constructii sa va multumesc pentru raspunsul Dumneavoastra din 24.10.2011 in legatura cu solic-
itarile legitime pe care vi le-am adresat respectuos in 18.10.2011.

Va adresam rugamintea ca in cursul analizelor si convorbirilor pe care urmeaza sa le aveti in
urmatoarele zile cu reprezentantii Guvernului Romanei sa generati o flexibilizare a  politicilor guver-
namentale la nivel central in ceea ce priveste urmatoarele aspecte deficitare cu care industria con-
structiilor se confrunta in continuare:

1.  Dinamizarea platii creantelor catre societatile de constructii la nivel central si la nivel local
precum si generarea transparenta a unui calendar de plata a acestora;

2. Asigurarea premiselor care sa permita sustinerea financiara a proiectelor de investii publice
aflate in derulare si a celor care vor fi lansate in 2012 precum si dinamizarea acestora.

3. Implementarea cat mai rapid cu putinta a Directivei 2011/7/UE, privind platile intarziate a
Comisiei Europene.

4. Reintroducerea prin act normativ a obligativitatii utilizarii normelor de contractare FIDIC.

5. Promovarea reducerii cotei de CAS incepand cu semestrul II, 2012.

Prezentul demers este generat de realitatea economico-sociala din sectorul de constructii
aflat in declin continuat din 2009 pana in prezent si care are totusi potentialul de a contribui la
cresterea economica a PIB concomitent cu generarea de locuri de munca.

Introducerea pe agenda discutiilor a temelor prezentate anterior si solutionarea acestora
poate contribui decisiv la stimularea mediului de afaceri, cresterea absorbtiei fondurilor structurale
si eventuala confirmare a prognozei de crestere economica in 2012 pe componenta care implica
sectorul de constructii.

Va adresam multumirile noastre anticipate si va asiguram de consideratia noastra.

Laurentiu Plosceanu
Presedinte

Înainte de începerea discuţiilor între Misiunea FMI şi reprezentanţii Guvernului
României, ARACO a adresat reprezentantului FMI pentru România o scrisoare în care soli-
cită discutarea unor aspecte deficitare cu care industria construcţiilor se confruntă în con-
tinuare, deşi asociaţia  noastră a făcut în repetate rânduri demersuri la ministerele abilitate
şi la primul ministru pentru rezolvarea lor.
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PROIECT LEGISLATIv

Prin Ordonanţa de urgenţă nr. 94/2011 privind organizarea şi funcţionarea inspecţiei eco-
nomico-financiare la operatorii economici este reglementată organizarea şi funcţionarea inspecţiei
economico-financiare în cadrul Ministerului Finanţelor Publice.

Inspecţia economico-financiară se înfiinţează şi se organizează la nivel central în cadrul Mi-
nisterului Finanţelor Publice şi la nivel teritorial în cadrul direcţiilor generale ale finanţelor publice
judeţene şi a municipiului Bucureşti şi se exercită prin structuri specializate.

La nivel teritorial se organizează servicii, birouri sau compartimente de inspecţie economico-
financiară, ca structuri specializate în cadrul direcţiilor generale ale finanţelor publice judeţene şi a
municipiului Bucureşti, care preiau activităţile, numărul de posturi şi personalul structurilor care au
exercitat controlul financiar în baza Legii nr. 30/1991 privind organizarea şi funcţionarea controlului
financiar a a Gărzii financiare, cu modificările ulterioare.

Inspecţia economico-financiară se efectuează la următorii operatori economici:
a) regiile autonome aflate în subordinea sau sub autoritatea unor instituţii publice centrale sau

ale unor unităţi administrativ-teritoriale;
b) companiile, societăţile naţionale şi societăţile comerciale la care statul, printr-o instituţie

publică centrală, sau o unitate administrativ-teritorială este acţionar unic;
c) societăţile comerciale la care statul, printr-o instituţie publică centrală, sau o unitate admin-

istrativ-teritorială deţine o participaţie majoritară;
d) societăţile comerciale şi regiile autonome la care persoanele juridice de la lit. a)-c) deţin

participaţii majoritare;
e) institutele naţionale de cercetare-dezvoltare, altele decât cele care funcţionează ca insti-

tuţii publice;
f) alţi operatori economic, indiferent de forma de proprietate, pentru fundamentarea şi justifi-

carea utilizării subvenţiilor, transferurilor sau altor sume acordate de la bugetul general consolidat.

PROIECT LEGISLATIvPROIECT LEGISLATIv
Hotărârea Guvernului pentru aprobarea Normelor metodologice privind Hotărârea Guvernului pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea inspecţiei economico-financiareînfiinţarea, organizarea şi funcţionarea inspecţiei economico-financiare

ARACO a participat, pe data de 18 ianuarie a.c., la invitaţia Primarului General al Municipiului

Bucureşti, la o conferinţă organizată în Aula Magna a Academiei Române, având ca temă “Soluţiile

mediului academic şi ale elitelor profesionale pentru dezvoltarea Bucureştiului”.

Cu acest prilej, a fost prezentat studiul “Bucureşti - o perspectivă sociologică”, care se con-

stituie într-o diagnoză a problemelor de interes municipal, care să stea la baza proiectelor şi pro-

gramelor de dezvoltare pe care Primăria Municipiului Bucureşti le va iniţia şi implementa.

Cei interesaţi pot consulta acest studiu, elaborat de divizia cercetare a companiei de consultanţă

Public-AFFAIRS, pe site-ul ARACO: www.araco.org, secţiunea Evenimente/Conferinţe, Seminarii.

PARTICIPAREA ARACO LA CONFERINŢA PE TEmAPARTICIPAREA ARACO LA CONFERINŢA PE TEmA

DEzvOLTăRII mUNICIPIULUI BUCUREşTIDEzvOLTăRII mUNICIPIULUI BUCUREşTI
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Finanţele Publice informează contribuabilii că, în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 938/30.12.2011, a fost publicată Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 125/27.12.2011
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul Fiscal.

În articolul de mai jos, prezentăm în sinteză principalele modificări aduse de acest act nor-
mativ regimului fiscal aplicat impozitului pe profit.

1. Prevederi cu caracter general
În domeniul impozitului pe profit, noile prevederile care intră în vigoare începând cu 1 ianuarie

2012 vizează, în principal, acordarea unor facilităţi fiscale mediului de afaceri.
venituri neimpozabile
Începând cu 1 ianuarie 2012, au fost:
- eliminate din categoria veniturilor neimpozabile la calculul impozitului pe profit, diferenţele

favorabile de valoare rezultate din evaluarea titlurilor de participare şi a obligaţiunilor emise pe ter-
men lung, efectuată potrivit reglementărilor contabile;

- introduse în categoria veniturilor neimpozabile, veniturile reprezentând anularea rezervei
înregistrate ca urmare a participării în natură la capitalul altor persoane juridice.

Cheltuieli
În categoria cheltuielilor deductibile, au fost introduse şi cele:
- înregistrate ca urmare a restituirii subvenţiilor primite de la Guvern, agenţii guvernamentale

şi alte instituţii naţionale şi internaţionale;
- cu beneficiile acordate salariaţilor în instrumente de capitaluri cu decontare în numerar la

momentul acordării efective a beneficiilor, dacă acestea sunt impozitate conform regulilor stabilite
la Titlul III „Impozit pe venit”.

În categoria cheltuielilor nedeductibile au fost introduse cheltuielile cu beneficiile acordate
salariaţilor în instrumente de capitaluri cu decontare în acţiuni. Acestea reprezintă elemente simi-
lare cheltuielilor la momentul acordării efective a beneficiilor dacă acestea sunt impozitate conform
Titlului III „Impozit pe venit”.

Au fost excluse din categoria cheltuielilor nedeductibile, cheltuielile determinate de diferenţele
nefavorabile de valoare a titlurilor de participare la persoanele juridice la care se deţin participaţii,
precum şi de diferenţele nefavorabile de valoare aferente obligaţiunilor emise pe termen lung, cu
excepţia celor determinate de vânzarea-cesionarea acestora.

Începând cu 1 ianuarie 2012, se permite deducerea în proporţie de 50% din cheltuielile
privind combustibilul, în cazul vehiculelor rutiere destinate transportului rutier de persoane, care nu
sunt utilizate exclusiv în scopul activităţii direct productive, la calculul impozitului pe profit, cheltuieli
care în anul 2011 nu au fost deductibile.

Amortizarea fiscală
Cheltuielile reprezentând valoarea fiscală rămasă neamortizată aferentă părţilor înlocuite, în situ-

aţia în care se înlocuiesc părţi componente ale mijloacelor fixe amortizabile/imobilizărilor necorporale
cu valoare fiscală rămasă neamortizată, reprezintă cheltuieli deductibile la calculul profitului impozabil.

În acest caz, valoarea fiscală rămasă neamortizată a mijloacelor fixe amortizabile/imobi-
lizărilor necorporale se recalculează în mod corespunzător, prin diminuarea acesteia cu valoarea
fiscală rămasă neamortizată aferentă părţilor înlocuite şi majorarea cu valoarea fiscală aferentă
părţilor noi înlocuite, pe durata normală de utilizare rămasă.

mmODIFICăRIODIFICăRI ALEALE CODULUICODULUI FISCALFISCAL: : ImPOzITULImPOzITUL PEPE PROFITPROFIT
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Dacă se înlocuiesc părţi componente ale mijloacelor fixe amortizabile/imobilizărilor necorpo-
rale după expirarea duratei normale de utilizare, pentru determinarea amortizării fiscale se va sta-
bili o nouă durată normală de utilizare de către o comisie tehnică sau un expert tehnic independent.

Alte precizări
S-a introdus obligaţia persoanelor juridice care se dizolvă cu lichidare, în cursul anului fiscal,

de a depune situaţiile financiare la organul fiscal competent din subordinea Agenţiei Naţionale de
Administrare Fiscală şi nu la registrul unde a fost înregistrată înfiinţarea acestora.

2. Prevederi pentru contribuabilii care aplică reglementările contabile conforme cu
Standardele Internaţionale de Raportare Financiară (IFRS)

S-au introdus reguli fiscale pentru contribuabilii din sistemul bancar care aplică reglementările
contabile conforme cu IFRS şi o nouă secţiune dedicată calculului impozitului pe profit de către
această categorie de contribuabili.

Contribuabilii care aplică reglementările contabile conforme cu IFRS, începând cu 1 ianuarie
2012, sunt instituţiile de credit, respectiv: băncile, persoane juridice române; organizaţiile cooper-
atiste de credit; băncile de economisire şi creditare în domeniul locativ; băncile de credit ipotecar;
sucursalele din România ale instituţiilor de credit străine; sucursalele din străinătate ale instituţiilor
de credit, persoane juridice române.

venituri neimpozabile
Începând cu 1 ianuarie 2012, în categoria veniturilor neimpozabile au fost introduse şi cele:
- din impozitul pe profit amânat determinat şi înregistrat de către contribuabilii care aplică

reglementările contabile conforme cu IFRS;
- reprezentând modificarea valorii juste a investiţiilor imobiliare, ca urmare a evaluării ulte-

rioare utilizând modelul bazat pe valoarea justă de către contribuabilii care aplică reglementările
contabile conforme cu IFRS.

Aceste sume sunt impozabile concomitent cu deducerea amortizării fiscale, respectiv la
momentul scăderii din gestiune a acestor investiţii imobiliare.

Cheltuieli
În categoria cheltuielilor nedeductibile, începând cu 1 ianuarie 2012, intră şi cele înregistrate

de contribuabilii care aplică reglementările contabile conforme cu IFRS, respectiv cheltuielile:
- cu impozitul pe profit amânat înregistrat;
- din reevaluarea imobilizărilor necorporale, în cazul în care, ca urmare a efectuării unei

reevaluări se înregistrează o descreştere a valorii acestora;
- din reevaluarea mijloacelor fixe, în cazul în care, ca urmare a efectuării unei reevaluări se

înregistrează o descreştere a valorii acestora;
- reprezentând modificarea valorii juste a investiţiilor imobiliar, în cazul în care, ca urmare a

evaluării ulterioare utilizând modelul bazat pe valoarea justă se înregistrează o descreştere a val-
orii acestora;

- cu deprecierea/amortizarea mijloacelor fixe, înregistrate la momentul transferului din cate-
goria activelor imobilizate deţinute în vederea vânzării în categoria activelor imobilizate deţinute
pentru activitatea proprie.

Provizioane
Tot de la 1 ianuarie 2012, sunt deductibile următoarele categorii de provizioane:
- provizioanele specifice, constituite de instituţiile financiare nebancare înscrise în Registrul

general ţinut de BNR, de instituţiile de plată persoane juridice române care acordă credite legate
de serviciile de plată, de instituţiile emitente de monedă electronică, persoane juridice române, care
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acordă credite legate de serviciile de plată, precum şi provizioanele specifice constituite de alte per-
soane juridice;

- ajustările pentru depreciere aferente activelor pentru care, potrivit reglementărilor pru-
denţiale ale BNR, se determină ajustări prudenţiale de valoare sau, valori ale pierderilor aşteptate,
înregistrate de către instituţiile de credit persoane juridice române şi sucursalele din România ale
instituţiilor de credit din state care nu sunt state membre ale UE sau din state care nu aparţin Spaţiul
Economic Eeuropean (SEE), potrivit reglementărilor contabile conforme IFRS, şi filtrele prudenţiale
potrivit reglementărilor emise de BNR. Sumele reprezentând reducerea sau anularea filtrelor pru-
denţiale sunt elemente similare veniturilor;

- ajustările pentru depreciere înregistrate de către sucursalele din România ale instituţiilor de
credit din state membre ale UE şi state aparţinând SEE aferente creditelor şi plasamentelor care
intră în sfera de aplicare a reglementărilor prudenţiale ale BNR referitoare la ajustările prudenţiale
de valoare aplicabile instituţiilor de credit persoane juridice române şi sucursalelor din România ale
instituţiilor de credit din state care nu sunt state memebre ale UE sau din state care nu aparţin SEE.

De asemenea, rezervele din reevaluarea imobilizărilor necorporale efectuată de către con-
tribuabilii care aplică reglementările contabile conforme cu IFRS, care sunt deduse la calculul prof-
itului impozabil prin intermediul amortizării fiscale sau al cheltuielilor cu cedarea imobilizărilor necor-
porale, se impozitează concomitent cu deducerea amortizării fiscale, respectiv la momentul scăderii
din gestiune a acestor imobilizări necorporale.

Amortizarea fiscală
Pentru contribuabilii care aplică reglementările contabile conforme cu IFRS, valoarea fiscală

rămasă neamortizată pentru activele imobilizate deţinute pentru activitatea proprie, transferate în
categoria activelor imobilizate deţinute pentru activitatea proprie, este valoarea fiscală dinaintea
reclasificării ca active imobilizate deţinute în vederea vânzării.

Durata de amortizare este durata normală de utilizare rămasă determinată în baza duratei
normale de utilizare iniţiale, din care se scade durata în care a fost clasificat în categoria activelor
imobilizate deţinute în vederea vânzării. Amortizarea fiscală se calculează începând cu luna urmă-
toare celei în care a fost reclasificat prin recalcularea cotei de amortizare fiscală.

Plata impozitului pe profit
Contribuabilii care aplică reglementările contabile conforme cu IFRS efectuează plăţi antici-

pate trimestriale în sumă de o pătrime din impoziutl pe profit aferent anului precedent actualizat cu
indicele preţurilor de consum, estimat cu ocazia elaborării bugetului iniţial al anului pentru care se
efectuează plăţile anticipate, fără a lua în calcul influenţa ce provine din aplicarea regulilor fiscale
specifice pentru determinarea profitului impozabil.

3. Prevederi specifice contribuabililor inactivi
Contribuabilii care au fost declaraţi inactivi conform dispoziţiilor Codului de Procedură Fiscală

şi care desfăşoară activităţi economice în perioada de inactivitate, sunt supuşi obligaţiilor privind
plata impozitelor şi taxelor, dar nu beneficiază de dreptul de deducere a cheltuielilor aferente achi-
ziţiilor efectuate în perioada respectivă.

Beneficiarii care achiziţionează bunuri şi/sau servicii de la contribuabilii declaraţi inactivi după
înscrierea acestora în Registrul contribuabililor inactivi/reactivaţi, nu beneficiază de dreptul de
deducere a cheltuielilor aferente achiziţiilor respective, cu excepţia achiziţiilor de bunuri efectuate
în cadrul procedurii de executare silită.

Sursa: Financiarul.ro
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Guvernul a aprobat unele modificări ale normelor metodologice de aplicare a Codului Fiscal,
aducând o serie de clarificări în aplicarea reglementărilor Codului Fiscal în ceea ce priveşte impo-
zitul pe profit, impozitul pe venit, TVA, accize, impozite şi taxe locale, contribuţii sociale obligatorii.

În ceea ce priveşte impozitul pe venit, Hotărârea adoptată de Guvern cuprinde, între altele,
reglementări privind:

• Exemplificarea unor forme de sprijin acordate în agricultură, din bugetul de stat şi din fon-
duri externe nerambursabile, care constituie venituri neimpozabile pentru persoanele fizice.

• Clarificarea neimpozitării veniturilor obţinute din valorificarea bunurilor mobile din patrimoni-
ul personal, prin centrele de colectare, care fac obiectul Programelor naţionale finanţate din buge-
tul de stat sau alte fonduri publice. Veniturile obţinute din valorificarea deşeurilor altele decât cele
care fac obiectul Programelor naţionale finanţate din bugetul de stat sau alte fonduri publice, prin
centrele de colectare a deşeurilor de metal, hârtie, sticlă şi altele asemenea sunt venituri impoz-
abile şi se încadrează în categoria “venituri din alte surse”. Impozitul se calculează prin aplicarea
cotei de 16% asupra venitului brut, impozitul fiind final.

• Clarificarea, în cazul veniturilor din salarii, a prevederilor privind includerea în cheltuielile de
delegare şi detaşare a celor acordate pentru transport, cazare şi a indemnizaţiei corespunzătoare,
în condiţiile prevăzute de lege sau în contractul de muncă aplicabil.

• Clarificarea impozitării ca venituri din alte surse a următoarelor:
- venituri din valorificarea deşeurilor prin centrele de colectare a deşeurilor de metal, hârtie,

sticlă şi altele asemenea, alte decât bunurile mobile care fac obiectul Programelor naţionale
finanţate din bugetul de stat sau alte fonduri publice;

- sume rămase disponibile după acoperirea cheltuielilor din fondul de conservare şi regenerare
a pădurilor şi a căror restituire a fost solicitată de proprietarii de păduri persoane fizice, potrivit Legii
nr.46/2008 privind Codul silvic, cu modificările şi completările ulterioare.

În ceea ce priveşte TVA, normele metodologice aduc unele clarificări între care şi cele refe-
ritoare la:

• Extinderea categoriei persoanelor impozabile care pot constitui un grup fiscal din punct de
vedere al TVA. Astfel, grupul va putea fi constituit din persoane impozabile care sunt administrate
de către acelaşi organ fiscal competent, faţă de prevederile precedente care permiteau numai mar-
ilor contribuabili să constituie un grup fiscal unic. Persoanele care formează un grup fiscal unic pot
depune un decont de TVA centralizat prin reprezentantul desemnat, nefiind necesară depunerea
decotului de fiecare membru al grupului fiscal.

CCOmPLETăRIOmPLETăRI ALEALE NNORmELORORmELOR mETODOLOGICEmETODOLOGICE DEDE APLICAREAPLICARE

AA CCODULUIODULUI FFISCALISCAL

Prin Hotărârea Guvernului nr. 50/25 ianuarie 2012, publicată în Monitorul Oficial al
României nr. 78 din 31 ianuarie 2012, au fost modificate şi completate Normele metodolo-
gice de aplicare a Legii nr. 57/2003 privind Codul Fiscal, aprobate prin HG nr. 44/2004.

Publicăm mai jos principalele modificări şi completări aduse documentului menţionat:
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În domeniul accizelor, cele mai importante modificări vizează:
• Stabilirea cuantumului aferent capitalului social minim subscris şi vărsat pentru antrepozitele

fiscale de producţie.
• Stabilirea cuantumului aferent garanţiei minime pentru antrepozitele fiscale de producţie.
• Stabilirea procedurii care trebuie îndeplinită de operatorii economici în vederea restituirii

accizelor pentru produsele accizabile eliberate pentru consum în România şi ulterior exportate.
• Introducerea posibilităţii autorizării tancurilor plutitoare/barjelor în limita celor 8 antrepozite

fiscale de depozitare aparţinând antrepozitarilor fiscali autorizaţi pentru producţia de produse ener-
getice, în scopul fluidizării operaţiunilor de alimentare cu combustibil a navelor.

• Revizuirea scutirii de la plata accizelor pentru alcoolul etilic şi produsele alcoolice denatu-
rate şi utilizate pentru fabricarea de produse care nu sunt destinate consumului uman.

În privinţa impozitelor şi taxelor locale:
• S-a detaliat şi exemplificat modul de stabilire a cotelor de impozitare, respectiv a cotelor

cuprinse între 10% - 20% şi 30% - 40%, în cazul clădirilor aparţinând persoanelor juridice la care
nu s-a efectuat reevaluarea.

• Au fost enumerate clădirile cu destinaţie turistică în vederea impozitării şi au fost făcute pre-
cizări privind modul de declarare a clădirilor cu destinaţie turistică, care nu funcţionează într-un an
fiscal. Mai exact, contribuabilii care deţin clădiri cu destinaţie turistică sunt obligaţi să depună o
declaraţie în acest sens până la data de 31 ianuarie a anului fiscal.

• S-a explicat modul de calcul al taxei hoteliere, astfel că, în cazul în care autorităţile locale
optează pentru instituirea acesteia, cota de 1% să se aplice la valoarea totală a cazării/tarifului de
cazare pentru fiecare zi de sejur a turistului, valoare care nu include T.V.A .

În ceea ce priveşte contribuţiile sociale obligatorii, noile reglementări menţionează că:
• Veniturile care compun baza de calcul a contribuţiilor sociale s-au detaliat şi s-au adaptat la

terminologia actuală; de exemplu, în categoria administratorilor societăţilor comerciale se includ:
administratorii, membrii consiliului de administraţie, ai consiliului de supraveghere şi ai comitetului
consultativ, precum şi reprezentanţii statului sau reprezentanţii membrilor consiliului de adminis-
traţie fie în adunarea generală a acţionarilor, fie în consiliul de administraţie, după caz;

• S-au enumerat toate veniturile exceptate de la plata contribuţiei datorată de angajat/angajator,
pentru a oferi o imagine mai clară contribuabilului asupra veniturilor care nu se cuprind în baza de calcul.

Vă informăm că în perioada 18-20 aprilie 2012 se va desfăşura la Viena cel de-al
şaptelea Summit anual, având ca temă Parteneriatul Public-Privat în ţările Central şi
Sud-Est Europene.

Vor participa peste 150 de experţi în parteneriat public-privat şi se va discuta despre
noile bariere pe care criza globală a creditelor a creat-o pentru acest tip de programe,
cum pot răspunde furnizorii de servicii schimbărilor ciclurilor politice, care sunt sec-
toarele şi regiunile accesibile şi care sunt cele de evitat; vor fi prezentate studii de caz
şi exemple de bune practici.

Pentru detalii accesaţi: http://finance.flemingeurope.com/ppp-cee-see-conference
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- măsuri cu impact pozitiv asupra mediului economic:

• S-a reglementat expres data în funcţie de care se apreciază situaţia fiscală viitoare, în cazul
emiterii unui acord de preţ în avans. În acest sens, s-a precizat această dată ca fiind data depune-
rii cererii de către contribuabilul solicitant al unui acord de preţ în avans;

• Preluarea la nivelul Codului de procedură fiscală a dispoziţiilor referitoare la înregistrarea
domiciliului fiscal din normele metodologice care privesc aplicarea acestui act normativ, aprobate
prin HG nr.1050/2004;

• Reglementarea procedurii de colaborare dintre organul fiscal şi contribuabil în scopul emiterii
unei soluţii fiscale individuale anticipate sau unui acord de preţ în avans. Astfel, se reglementează:

- posibilitatea organului fiscal de a se deplasa la sediul contribuabilului sau în alt loc stabilit
de comun acord cu acesta pentru analizarea documentaţiei în vederea fundamentării proiectului de
soluţie fiscală individuală anticipată sau acord de preţ în avans;

- obligaţia organului fiscal de a prezenta contribuabilului proiectul SFIA/APA în scopul acordării
posibilităţii contribuabilului de a-şi spune punctul de vedere cu privire la conţinutul SFIA/APA;

- reglementarea unui termen de 60 de zile lucrătoare în care contribuabilul solicitant al unei
soluţii fiscale individuale anticipate sau acord de preţ în avans poate să furnizeze clarificările soli-
citate de organul fiscal sau să prezinte punctul de vedere asupra proiectului soluţiei fiscale indivi-
duale anticipate sau acordului de preţ în avans;

• Eliminarea prevederilor referitoare la cea de a doua situaţie în care se restituie tariful achi-
tat de contribuabilul solicitant al unei SFIA/APA, având în vedere faptul că instituţia întreruperii pro-
cedurii de emitere a SFIA/APA nu este reglementată şi nici nu este cazul a fi reglementată. În fapt,
fiind vorba de soluţionarea unei cereri, procedura nu poate fi întreruptă, organul fiscal fiind obligat
să o soluţioneze, fie prin admiterea cererii şi emiterea SFIA/APA, fie prin respingerea cererii;

• S-a reglementat posibilitatea de înregistrare fiscală la solicitarea plătitorilor de venit cu regim
de reţinere la sursă a impozitelor calificate ca fiind finale şi pentru persoanele juridice nerezidente;

• Reglementarea posibilităţii unui contribuabil rezident în România ale cărui venituri cad sub
incidenţa unei convenţii de evitare a dublei impuneri şi care consideră că impozitarea nu este con-
formă cu prevederile acesteia, de a declanşa procedura amiabilă prevăzută de convenţie prin
depunerea unei cereri la ANAF;

• Reglementarea unei proceduri pentru eliminarea dublei impuneri în cazul ajustării unor tran-
zacţii dintre persoane române afiliate în sensul că ajustarea fiscală realizată de organul fiscal unui
contribuabil va fi realizată în oglindă şi de contribuabilul afiliat acestuia, fiind de asemenea opoz-
abilă organului său fiscal;

GGUvERNULUvERNUL AA mODIFICATmODIFICAT OORDONANŢARDONANŢA GGUvERNULUIUvERNULUI

NRNR..92/200392/2003 PRIvINDPRIvIND CCODULODUL DEDE PROCEDURăPROCEDURă FISCALăFISCALă

Guvernul a aprobat Ordonanţa nr. 2/25 ianuarie 2012 - publicată în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 71/30 ianuarie 2012 -pentru modificarea şi completarea Ordonanţei
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, noile reglementări având ca scop
creşterea eficienţei activităţii de administrare a creanţelor fiscale.

Menţionăm cele mai importante reglementări ale Ordonanţei aprobate de Guvern:
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• Reglementarea accesului contribuabililor la fişele de evidenţă analitică pe plătitor, asigurân-
du-se, în acest fel, transparenţa în ceea ce priveşte informaţiile existente în acestea, procedura
urmând a fi stabilită prin ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală;

• Reglementarea posibilităţii solicitării certificatului de atestare fiscală de persoanele care
deţin părţi sociale la o societate comercială, în scopul cunoaşterii de către acestea a situaţiei fis-
cale a societăţii;

• Reglementarea obligaţiei organului fiscal de a restitui din oficiu, în termen de 5 zile lucră-
toare, sumele încasate prin poprire în plus faţă de creanţele fiscale înscrise în adresa de înfiinţare
a popririi. Această situaţie apare, de regulă, urmare înfiinţării popririi la mai multe bănci la care deb-
itorul are deschise conturi;

• Reglementarea dreptului contribuabilului de a solicita dobânzi în situaţia în care organul fis-
cal nu restituie în termenul de 5 zile lucrătoare de la data încasării sumele încasate prin poprire în
plus faţă de creanţele fiscale pentru care s-a înfiinţat poprirea;

• S-a prevăzut expres că nerespectarea termenului de două zile pentru ridicarea măsurilor de
executare silită atrage răspunderea statului pentru prejudiciile cauzate contribuabilului de
funcţionarii publici, urmând ca atragerea răspunderii acestora din urmă să se facă în condiţiile
Statutului funcţionarilor publici şi al Legii nr. 324/2009;

• Reglementarea obligaţiei organului fiscal de a ridica măsura popririi pentru sumele
indisponibilizate care depăşesc creanţele fiscale înscrise în adresa de înfiinţare a popririi, în situ-
aţia în care, din informaţiile comunicate de bănci, rezultă că sumele indisponibilizate sunt suficiente
pentru a stinge creanţele fiscale înscrise în adresa de înfiinţare a popririi, ţinând cont şi de dreptul
contribuabilului de a dispune plata salariilor din sumele indisponibilizate. Obligaţia priveşte şi situ-
aţia în care măsura poririi nu se mai justifică ca urmare a faptului că nu mai sunt îndeplinite condiţi-
ile pentru care poprirea a fost înfiinţată (ex. creanţa a fost stinsă, titlul executoriu a fost anulat etc.);

• Clarificarea efectului pe care îl produce adresa de înfiinţare a popririi, în sensul precizării lim-
itei până la care se întinde poprirea bancară ca fiind suma înscrisă în adresa de înfiinţare a popririi.

- Îmbunătăţirea administrării fiscale
• Reglementarea condiţiei în care băncile acceptă plăţile pentru salarii din sumele indisponi-

bilizate. Astfel, condiţia constă în depunerea de către debitor sau reprezentantul legal al acestuia a
unei declaraţii pe propria răspundere din care să reiasă că debitorul nu deţine alte disponibilităţi
băneşti din care să efectueze plata drepturilor salariale. Sancţiunea pentru declaraţiile incorecte
este atragerea răspunderii solidare cu debitorul a reprezentantului legal în privinţa sumelor sustrase
de la indisponibilizare urmare declaraţiei incorecte;

• Revizuirea procedurii de comunicare a actului administrativ fiscal. Astfel, în vederea elim-
inării dificultăţilor apărute în practică în legătură cu aplicarea actualului text şi pentru a oferi textu-
lui o mai mare claritate, la art. 44 se prevede:

- comunicarea directă prin remitere sub semnătură, fax, e-mail etc., numai dacă prin această
modalitate se realizează comunicarea;

- comunicarea prin poştă, ca regulă generală, care se va realiza în condiţiile în care actul nu
s-a comunicat prin remitere, fax, e-mail etc., aceste din urmă modalităţi fiind utilizate doar în cazul
special al asigurării comunicării;

- comunicarea actului administrativ fiscal prin publicitate numai în cazul în care comunicarea
acestuia nu s-a realizat prin poştă;

• Reglementarea obligaţiei contribuabililor de a prezenta organului fiscal, la solicitarea aces-
tuia, dosarul tranzacţiilor efectuate cu parteneri care sunt situaţi într-un stat cu care nu există un
instrument juridic în baza căruia să se realizeze schimbul de informaţii.
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Proiectul de grant "ROmanian Build-Up Skills: Qualification platform and roadmap for the
building workforce on energy-efficency and renewable energy to meet 2020 Targets - ROBUST"
(Platforma si foaia de parcurs pentru calificarea fortei de munca necesare in domeniul eficientei

energetice si utilizarii surselor de energie regenerabile in cladiri pentru indeplinirea obiectivelor

2020) se deruleaza in perioada  1 noiembrie 2011 - 30 aprilie 2013 (18 luni), in cadrul unui program
al Intelligent Energy Europe (IEE), co-finantat de Comisia Europeana prin Agentia Executiva pen-
tru Competitivitate si Inovare (EACI).

Programul are un buget indicativ total de 8 milioane euro si finanteaza cate o singura aplicatie
(nationala) din EU-27 + Norvegia, Islanda, Liechtenstein si Croatia. 

Consortiul proiectului ROBUST este format din:
l INCD URBAN-INCERC - coordonator
l Asociatia Inginerilor de Instalatii din Romania - AIIR
l Asociatia Orase-Energie-Romania
l SC Business Development Group Bucuresti
l Asociatia Patronala Surse Noi de Energie - SunE 
l Fundatia Casa de Meserii a Constructorilor

ARACO a avut un rol major atat in "intarirea" si redactarea aplicatiei (la apelul din 2011 au
fost aprobate pentru finantare numai 21 de platforme nationale), cat si in intrarea in consortiul
proiectului, cu responsabilitati bine definite, a Fundatiei CMC - al  carei membru fondator este.

In continuare, ARACO este unul din actorii relevanti ai Platformei nationale de calificare -
cadru amplu de consultare (100 de reprezentanti, din care 20 de recomandari facute de ARACO)
cu rol cheie in definirea viziunii nationale pe termen scurt, mediu si lung, in stabilirea si imple-
mentarea foii de parcurs.

Domnul Laurentiu Plosceanu este membru in Comitetul National Consultativ, format din 11
personalitati cu expertiza in domeniul proiectului reprezentand MDRT (cu doi reprezentanti),
MECMA, MMFPS, MMP, AFM, ARACO, CCIR, PSC, CNDIPT si ANC.

Domnul Romeo Bogdanovici este unul din cei doi Senior Experti din proiect si reprezinta,
incepand cu 1 ianuarie 2012, Fundatia CMC in Comitetul partenerilor de proiect.

In luna decembrie 2011, s-au desfasurat in cadrul proiectului ROBUST urmatoarele evenimente:

Ø In sedinta Filialei Bucuresti a ARACO din 2 decembrie, domnul Horia Petran, Manager de
proiect, a facut membrilor ARACO o prezentare a proiectului, a prioritatilor si a actiunilor planificate.

Ø In data de 5 decembrie s-a desfasurat sedinta Comitetului partenerilor de proiect, in care
a fost prezentata si o informare privind întâlnirea EU Exchange (schimb de informatii la nivel euro-
pean) de la Bruxelles, din 23 - 25 noiembrie 2011.

Ø In data de 19 decembrie s-a desfasurat o noua sedinta a Comitetului partenerilor de proiect.

Ø In data de 20 decembrie a avut loc prima reuniune a Comitetului National Consultativ.

Ø In data de 21 decembrie, la Hotelul Athenee Palace - Hilton, s-a desfasurat primul Seminar
National, care a avut ca obiective lansarea oficiala a proiectului, constituirea Platformei nationale

STADIUL DERULARII PROIECTULUI ROBUSTSTADIUL DERULARII PROIECTULUI ROBUST
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de calificare, prezentarea obiectivelor si a contributiei asteptate din partea proiectului ROBUST.
Evenimentul a fost urmat, in cursul dupa-amiezei, de o sesiune interactiva, organizata pe grupuri
de lucru moderate de membrii echipei proiectului.

Principalele rezultate si beneficii asteptate din partea proiectului Build-Up Skills Romania -
ROBUST sunt: 

Autorităti: 
l suport pentru definirea strategiei nationale pentru calificarea fortei de muncă în constructii

pentru domeniile EE si SRE
l furnizarea de instrumente pentru un cadru coerent si realist la orizontul 2020 

Industria constructiilor:
l cresterea calitătii lucrărilor de constructii
l cresterea increderii pietei in tehnologiile EE si SRE
l implementare solutii pentru case pasive si nZEB

Formare profesională:
loportunităti pentru finantarea cursurilor de formare profesională in domeniul constructiilor

pentru EE si SRE

Piata muncii:
l implementarea politicilor/strategiei nationale " locuri de muncă
l cresterea angajărilor si diversificarea calificărilor "Green Skills"

Învătământ:
ladaptarea programelor nationale la noile cerinte de calificare si racordarea la Cadrul

European al Calificărilor
l corelarea calificărilor cu meseriile/ocupatiile din constructii si alte domenii conexe

Calendarul de evenimente viitoare din cadrul proiectului, cu prezentari/validari de rezultate, este:
l4 - 6 aprilie 2012 - Workshop national Braşov
l11 - 13 iulie 2012 - Workshop regional Iasi
l20 - 21 septembrie 2012 - Workshop regional Cluj-Napoca
l15 - 16 noiembrie 2012 - Workshop regional Timisoara
l17 - 19 aprilie 2013 - Seminar final al proiectului, Bucuresti

PARTICIPAREA ARACO LA PROIECTUL EUCEETPARTICIPAREA ARACO LA PROIECTUL EUCEET

EUCEET - European Civil Engineering Education and Training Association, candidează pen-
tru un nou proiect european şi a încredinţat Universităţii Tehnice de Construcţii Bucureşti misiunea
de a pregăti dosarul de candidatură şi de a-l transmite Comisiei Europene.

La propunerea UTCB (care a apreciat rolul important pe care-l are asociaţia noastră pentru
industria construcţiilor), ARACO a intrat ca partener, alături de alte universităţi, asociaţii profesion-
ale şi asociaţii ale studenţilor, în acest proiect care se numeşte “EUCEET for a smart, sustainable
and inclusive growth of Europe” şi îşi propune să abordeze pe parcursul a trei ani un numpr de
probleme de interes major pentru învăţământul de construcţii, dar şi pentru profesia de inginer cu
activitate în construcţii.
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l Ordonanţa de urgenţă nr. 121/22 decembrie 2011 pentru modificarea şi completarea
unor acte normative, este publicată în M. Of. nr.  931/29 decembrie 2011.

Publicăm câteva extrase din această ordonanţă:
..................................................................................................................................................

Art. IV. - Legea nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, republi-

cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 740 din 21 octombrie 2011, se modifică şi se com-

pletează după cum urmează:

1. La articolul 2 alineatul (1), litera c) se modifică şi va avea următorul cuprins:
“c) promovarea şi dezvoltarea la nivel sectorial şi naţional a unor programe privind con-

strucţia de locuinţe pentru tineri, destinate închirierii, construcţia de locuinţe sociale şi de nece-

sitate, construcţia şi/sau reabilitarea locuinţelor distruse ori grav avariate, situate în zonele afec-

tate de calamităţi naturale, construcţia de locuinţe cu chirie prin atragerea capitalului privat, inclu-

siv concesiune de lucrări publice, în condiţiile legii, construcţia altor locuinţe proprietate publică

a statului sau a unităţilor administrativ-teritoriale, precum şi intervenţii la construcţii existente, în

aplicarea măsurilor stabilite prin programe guvernamentale. Programele guvernamentale şi

sursele de finanţare ale acestora se aprobă de Guvern, la propunerea Ministerului Dezvoltării

Regionale şi Turismului;”

2. La articolul 2 alineatul (1), după litera f) se introduce o nouă literă, litera g), cu
următorul cuprins:

“g) administrare şi exploatarea locuinţelor realizate în cadrul programului privind construcţia

de locuinţe cu chirie prin atragerea capitalului privat; exploaterea acestor locuinţe poate fi reali-

zată de către A.N.L. şi prin operatori economici, inclusiv potrivit contractelor de concesiune de

lucrări publice, încheiate în condiţiile legii; contractele de concesiune de lucrări publice pot

cuprinde şi clauze privind colectarea chiriilor, gestionarea bunurilor materiale şi a fondurilor

băneşti, efectuarea formalităţilor necesare în angajarea contractelor cu furnizorii de servicii pen-

tru exploatarea locuinţelor, precum şi alte clauze necesare exploatării locuinţelor astfel realizate.”
.............................................................................................................................................

5. La articolul 3 alineatul (1), se modifică şi va avea următorul cuprins:
“Art. 3. - (1) Terenurile destinate construirii de locuinţe prin A.N.L. pot fi proprietate publică ori

privată a statului sau a unităţilor administrativ-teritoriale, precum şi proprietate privată a persoanelor

fizice ori juridice. Terenurile proprietate publică ori privată a statului sau a unităţilor administrativ-

teritoriale se preiau de către A.N.L. în folosinţă gratuită, în condiţiile legii, pe perioada realizării

investiţiilor, iar terenurile destinate construcţiei de locuinţe cu chirie prin atragerea capitalului privat

se preiau de A.N.L. în folosinţă gratuită pe toată durata de existenţă a construcţiei;”
.............................................................................................................................................

Prezentăm principalele Ordonanţe, Legi şi Hotărâri ale Guvernului, precum şi Acte ale

Administraţiei Publice Centrale, publicate în monitorul Oficial al României:

ORDONANŢE
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7. La articolul 7, după alineatul (6), se introduce un nou alineat, alineatul (7), cu urmă-
torul cuprins:

“(7) Sumele încasate din chirii conform prevederilor art. 16 din Legea nr. 213/1998 privind

bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare, se vor distribui astfel: 50% din

cuantum se constituie venit la bugetul de stat, 30% din cuantum revine investitorului privat şi 20%

din cuantum revine A.N.L.”
.............................................................................................................................................

Art. VIII. - Cu privire la art. IV. contractele de construcţii de locuinţe prin atragerea capi-

talului privat, inclusiv prin concesiune de lucrări, vor putea fi semnate numai după obţinerea unei

opinii a EUROSTAT prin care se precizează că cheltuielile partenerului privat nu afectează defici-

tul bugetar.

Art. IX. - Cu privire la art. IV, sub sancţiunea nulităţii absolute, nu pot fi semnate sau deru-

late contracte de concesiune de lucrări în cazul în care autoritatea publică îşi asumă riscuri care

conduc la clasificarea proiectului în cheltuieli publice, potrivit normelor legale în vigoare.

Art. X. - Cu privire la art. IV, în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezen-

tei ordonanţe de urgenţă se vor actualiza Normele metodologice pentru punerea în aplicare a

prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 962/2001, cu modificările şi completările ulterioare.

l Ordonanţa de urgenţă nr. 125/27 decembrie 2011 pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, este publicată în M. Of. nr.  938/30 decembrie 2011.

Redăm câteva extrase din acestă ordonanţă:

1. La articolul 2, alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins:
“(2) Contribuţiile sociale reglementate prin prezentul cod sunt următoarele:

a) contribuţii de asigurări sociale datorate bugetului asigurărilor sociale de stat;

b) contribuţiile de asigurări sociale de sănătate datorate bugetului Fondului naţional unic de

asigurări sociale de sănătate;

c) contribuţia pentru concedii şi indemnizaţii de asigurări sociale de sănătate datorată de

angajator bugetului Fondului naţional unic de asigurări sociale de sănătate;

d) contribuţiile asigurărilor pentru şomaj datorate bugetului asigurărilor pentru şomaj;

e) contribuţia de asigurare pentru accidente de muncă şi boli profesionale datorată de

angajator bugetului asigurărilor sociale de stat;

f) contribuţia la Fondul de garantare pentru plata creanţelor salariale, datorată de per-

soanele fizice şi juridice care au calitatea de angajator potrivit art. 4 din Legea nr. 200/2006

privind constituirea şi utilizarea Fondului de garantare pentru plata creanţelor salariale, cu modi-

ficările ulterioare.”

l Ordonanţa de urgenţă nr. 2/25 ianuarie 2012 pentru modificarea şi completarea
Ordonanţei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, este publicată în M.

Of. nr.  71/30 ianuarie 2012.
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l Hotărârea Guvernului nr. 1.212/6 decembrie 2011 pentru modificarea şi completarea
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 279/2005 privind ucenicia la locul
de muncă, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 234/2006, este publicată în M. Of. nr. 927/28

decembrie 2011.

Redăm câteva extrase din această hotărâre:

...................................................................................................................................................

7. Art. 7 se modifică şi va avea următorul cuprins:
“Art. 7. - Durata contractului de ucenicie la locul de muncă se stabileşte în fucţie de nivelul

de calificare pentru care urmează să se pregătească ucenicul, fără a putea fi mai mică de:

a) 12 luni, în cazul în care ucenicia la locul de muncă se organizează pentru dobândirea

unei calificări de nivel 1;

b) 24 luni, în cazul în care ucenicia la locul de muncă se organizează pentru dobândirea

unei calificări de nivel 2;

c) 36 luni, în cazul în care ucenicia la locul de muncă se organizează pentru dobândirea

unei calificări de nivel 3;
...................................................................................................................................................

13. Art. 15 se modifică şi va avea următorul cuprins:
“Art. 15. - Angajatorul care organizează ucenicia la locul de muncă trebuie să asigure:

a) resursele materiale, umane şi financiare necesare organizării şi desfăşurării uceniciei la

locul de muncă;

b) elaborarea unui plan de activitate a ucenicului pentru calificarea pentru care doreşte să

angajeze ucenici”
...................................................................................................................................................

15. Art. 17 se modifică şi va avea următorul cuprins:
“Art. 17. - (1) Angajatorul care organizează ucenicia la locul de muncă are obligaţia să

depună, direct sau prin poştă, cu confirmare de primire, anterior organizării uceniciei la locul de

muncă, la agenţia pentru prestaţii sociale judeţeană, respectiv a municipiului Bucureşti în a cărei

rază teritorială îşi are sediul, respectiv domiciliul, următoarele documente:

a) programul de formare prin ucenicie, ca parte componentă a planului de activitate, ela-

borat în concordanţă cu standardul ocupaţional sau cu standardul de pregătire profesională spe-

cific calificării;

b) declaraţia pe proprie răspundere a angajatorului că acesta poate îndeplini toate condiţi-

ile pentru organizarea programului de ucenicie la locul de muncă, în conformitate cu modelul pre-

văzut în anexa nr. 3;

c) lista centrelor de evaluare şi certificare a competenţelor profesionale obţinute pe alte căi

decât cele formale autorizate, propusă pentru calificarea pentru care se organizează ucenicia la

locul de muncă.”

l Hotărârea Guvernului nr. 1.260/21 decembrie 2011 privind sectoarele de activitate sta-
bilite conform Legii nr. 62/2011, este publicată în M. Of. nr. 933/29 decembrie 2011.

HOTăRâRI ALE GUvERNULUI
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Publicăm în continuare conţinutul acestei hotărâri:

Art. I. - Sectoarele de activitate, astfel cum sunt definite la art. 1 lit. r) din Legea dialogului

social nr. 62/2011, sunt prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. - În cazul în care unele activităţi, definite potrivit Clasificării activităţilor din economia

naţională (CAEN Rev. 2), aprobată din ordinul preşedintelui Institutului Naţional de Statistică nr.

337/2007, se regăsesc în mai multe sectoare de activitate, angajatorii vor preciza explicit în

madatul special prevăzut la art. 136 alin. (2) din Legea nr. 62/2011 sectorul de activitate pentru

care optează să participe la negociere.

l Hotărârea Guvernului nr. 1.256/21 decembrie 2011 privind condiţiile de funcţionare, pre-
cum şi procedura de autorizare a agentului de muncă temporară, este publicată în M. Of. nr.

5/4 ianuarie 2012.

l Hotărârea Guvernului nr. 1.288/27 decembrie 2011 pentru aprobarea indicatorilor tehni-
co-economici aferenţi lucrărilor de intervenţii “Consolidare DN 57 km 137+500 - km 152+990
Nicolint-Oraviţa”, este publicată în M. Of. nr. 7/4 ianuarie 2012.

l Hotărârea Guvernului nr. 1.297/27 decembrie 2011 pentru aprobarea indicatorilor tehni-
co-economici ai obiectivului de investiţii “Lucrări de infrastructură portuară - Cheu dana 23
şi 25 parţial din portul Brăila”, este publicată în M. Of. nr. 7/4 ianuarie 2012.

l Hotărârea Guvernului nr. 1/4 ianuarie 2012 pentru modificarea şi completarea Hotărârii
Guvernului nr. 1.218/2006 privind stabilirea cerinţelor minime de securitate şi sănătate în
muncă pentru asigurarea protecţiei lucrătorilor împotriva riscurilor legate de prezenţa
agenţilor chimici, precum şi pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1.093/2006 privind
stabilirea cerinţelor minime de securitate şi sănătate pentru protecţia lucrătorilor împotriva
riscurilor legate de expunerea la agenţi cancerigeni sau mutageni la locul de muncă şi a
Hotărârii Guvernului nr. 355/2007 privind supravegherea sănătăţii lucrătorilor, este publicată

în M. Of. nr. 44/19 ianuarie 2012.

l Hotărârea Guvernului nr. 27/18 ianuarie 2012 privind modificarea anexei nr. 1 la
Hotărârea Guvernului nr. 1.638/2004 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai
obiectivelor de investiţii “varianta ocolitoare a oraşului Bacău, pe DN2 - etapa I” “varianta
ocolitoare a oraşului Braşov, pe DN1”, “varianta ocolitoare a oraşului mediaş, pe DN14”,
“varianta ocolitoare a oraşului Reghin, pe DN16 şi DN15” şi “varianta ocolitoare a oraşului
Tg. mureş, pe DN13 şi DN15”, preum şi declanşarea procedurilor de expropriere a imobilelor
proprietate privatăm care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică
““varianta ocolitoare a municipiului Braşov, Tronson I - DN1- DN11 şi Tronson III - DN13-
DN1”, este publicată în M. Of. nr. 16/25 ianuarie 2012.

l Hotărârea Guvernului nr. 50/25 ianuarie 2012 pentru modificarea şi completarea
Normelor metodologice de aplicare a Legii 57/2003 privind Codul Fiscal, aprobate prin
Hotărârea Guvernului 44/2004, este publicată în M. Of. nr. 78/31 ianuarie 2012.
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l Ordin nr. 51/16 decembrie 2011 al preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în
Domeniul Energiei privind modificarea şi completarea Regulamentului pentru atestarea opera-
torilor economici care proiectează, execută, verifică şi exploatează instalaţii electrice din sis-
temul electroenergetic, aprobat prin Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de
Reglementare în Domeniul Energiei nr. 24/2007, este publicat în M. Of. nr. 932/16 decembrie
2011.

l Ordin nr. 52/16 decembrie 2011 al preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în
Domeniul Energiei privind modificarea şi completarea Regulamentului pentru autorizarea şi
verificarea operatorilor economici care desfăşoară activităţi de proiectare, execuţie şi
exploatare în domeniul gazelor naturale, aprobat prin Ordinul preşedintelui Autorităţii
Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 89/2009 privind aprobarea regula-
mentelor pentru autorizarea şi verificarea persoanelor fizice şi a operatorilor economici care
desfăşoară activităţi de proiectare, execuţie şi exploatare în domeniul gazelor naturale, este
publicat în M. Of. nr. 932/16 decembrie 2011.

l Ordin nr. 3.642/21 decembrie 2011 al preşedintelui Autorităţii Naţionale de Administrare
Fiscală privind depunerea declaraţiilor fiscale, este publicat în M. Of. nr. 941/30 decembrie 2011.

Acest ordin prevede:

“Art. 1. (1) Următoarele declaraţii fiscale se depun în format PDF, cu fişier XML ataşat:

- 100 “Declaraţie privind obligaţiile de plată la bugetul de stat”, cod 14.13.01.99 bis.

- 300 “Decont de taxă pe valoarea adăugată”, cod 14.13.01.02.

- 710 “ Declaraţie rectificativă”, cod 14.13.01.00/r.

(2) Declaraţiile fiscale prevăzute la alin. (1) se depun la organul fiscal competent, pe suport

CD, însoţit de formatul hârtie, semnat şi ştampilat sau se transmit prin mijloace electronice de trans-

mitere la distanţă, potrivit legii. Formularele se completează cu ajutorul programelor de asistenţă

existente pe portalul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, secţiunea Declaraţii electronice.

(3) Declaraţiile fiscale, altele decât cele prevăzute la alin. (1), se depun prin metodele pre-

văzute în actele normative care reglementează modelul conţinutul şi regimul documentelor.

Art. 2. - (1) Prevederile prezentului ordin se aplică începând cu obligaţiile fiscale aferente lunii

noiembrie 2011.

(2) Pentru perioadele de raportare anterioare celei prevăzute la alin. (1), declaraţiile fiscale de

la art. (1) alin. (1) se depun la organul fiscal competent, numai pe suport hârtie, cu codificarea infor-

maţiei prin cod de bare, utilizând programele de asistenţă existente pe portalul Agenţiei Naţionale

de Administrare Fiscală, secţiunea Asistenţă contribuabili - Programe utile - Declaraţii fiscale.

Art. 3. - La data intrării în vigoare a prezentului ordin, orice dispoziţie contrară se abrogă.

Art. 4. - Direcţia generală proceduri pentru administrarea veniturilor, Direcţia generală de

tehnologia informaţiei, Direcţia generală de administrare a marilor contribuabili, direcţiile generale

ale finanţelor publice judeţene şi a municipiului Bucureşti, precum şi, după caz, direcţiile de spe-

cialitate din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

ACTE ALE ADmINISTRŢIEI PUBLICE CENTRALE
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Art. 5. - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.”

l Ordin nr. 1.032/27 decembrie 2011 al ministrului transporturilor şi infrastructurii pentru apro-
barea listelor cuprinzând drumurile de interes naţional cu masele şi dimensiunile maxime
admise în circulaţie pentru vehiculele rutiere de transport marfă, este publicat în M. Of. nr. 11/6
ianuarie 2012.

l Ordin nr. 1.033/27 decembrie 2011 al ministrului transporturilor şi infrastructurii pentru apro-
barea condiţiilor contractuale speciale privind contractele pentru echipamente şi con-
strucţii, inclusiv proiectare, şi cele privind contractele pentru construcţii clădiri şi lucrări
inginereşti, proiectate de către beneficiar, ale Federaţiei Internaţionale a Inginerilor
Consultanţi în Domeniul Construcţiilor (FIDIC), pentru obiective de investiţii din dimeniul
infrastructurii de transport cu metroul, finanţate din fonduri publice, este publicat în M. Of. nr.
28/13 ianuarie 2012.

l Ordin nr. 3.665/22 decembrie 2011 al preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală
pentru aprobarea modelului şi conţinutului formularului (300) “Decont de taxă pe valoarea
adăugată”, este publicat în M. Of. nr. 1/3 ianuarie 2012.

Redăm mai jos un extras din acest ordin:

“Art. 1. - Se aprobă modelul şi conţinutul formularului (300) “Decont de taxă pe valoarea adău-

gată”, cod MFP: 14.13.01.02, prevăzut la anexa nr. 1.

Art. 2. - Formularul prevăzut la art. 1 se completează şi se depune conform instrucţiunilor de

completare prevăzute în anexa nr. 2.
..................................................................................................................................................

Art. 5. - Persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA care efectuează în perioada de

raportare numai operaţiuni în interiorul ţării pot opta pentru completarea formularului de decont sim-

plificat, prin bifarea căsuţei corespunzătoare din programul de asistenţă pus la dispoziţie pe pagi-

na de internet a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală.

Art. 6. - Decontul de taxă pe valoarea adăugată prevăzut la art. 1 se utilizează începând cu

declararea obligaţiilor fiscale aferente lunii ianuarie 2012.
..................................................................................................................................................”

l Ordin nr. 1.034/27 decembrie 2011 al ministrului transporturilor şi infrastructurii pentru apro-
barea condiţiilor contractuale pentru echipamente şi construcţii, inclusiv proiectare, şi cele
privind contractele pentru construcţii clădiri şi lucrări inginereşti proiectate de către benefi-
ciar ale Federaţiei Internaţionale a Inginerilor Consultanţi în Domeniul Construcţiilor (FIDIC),
pentru obiective de investiţii din domeniul infrastructurii de transport feroviar, finanţate din
fonduri publice, este publicat în M. Of. nr. 36/17 ianuarie 2012.

l Ordin nr. 52/16 ianuarie 2012 al ministrului finanţelor publice privind principalele aspecte
legate de întocmirea şi depunerea situaţiilor financiare anuale şi a raportărilor anuale la unităţile
teritoriale ale ministerului Finanţelor Publice, este publicat în M. Of. nr. 46/19 ianuarie 2012.

l Ordin nr. 52/20 ianuarie 2012 al preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală pen-
tru aprobarea modelului şi conţinutului unor formulare prevăzute în titlul III din Legea nr.
571/2003 privind Codul fiscal, este publicat în M. Of. nr. 72/30 ianuarie 2012.
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Ministerul Dezoltarii Regionale si Turismului saluta decizia Comisiei Europene de a relua ram-

bursarea cheltuielilor eligibile catre beneficiarii proiectelor din cadrul Axei 2 a Programului

Operational Regional.

Decizia vine ca urmare a indeplinirii, de catre Ministerul Dezvoltarii Regionale si Turismului, a

tuturor recomandarilor si cerintelor Comisiei Europene, precum si a respectarii angajamentului luat

de a opera modificari in sistemul de management si control, inclusiv intarirea atributiilor de control

in domeniul achizitiilor publice a Autoritatii de Management a POR.

“Ne bucuram de aceasta veste pe sfarsit de an, mai ales ca s-a muncit foarte mult pentru a

convinge Comisia Europena ca suntem parteneri credibili si responsabili. Suntem multumiti, de

asemenea, ca solutiile gasite de noi pentru eficientizarea gestionarii fondurilor europene prin POR

vor fi implementate si in cadrul altor programe operationale sectoriale. Provocarea noastra este ca,

dupa aceasta decizie, pana la sfarsitul anului, sa reusim sa facem platile pentru acele facturi verifi-

cate si declarate eligibile, dar care nu au fost trimise spre decontare la Bruxelles, pe perioada in

care aceasta operatiune a fost intrerupta. Este vorba despre peste 200 de milioane de euro, pe care

speram sa-i infuzam in economia reala, pana la sfarsitul anului. Este o suma considerabila, care va

intari si mai mult pozitia Programului Operational Regional in topul performantei programelor oper-

ationale derulate in Romania”, a declarat ministrul Elena Udrea.

Atunci cand Comisia Europeana a sesizat existenta unor nereguli la procedurile de achizitii

publice derulate de catre beneficiarii Axei 2 a Programului Operational Regional, autoritatile de la

Bruxelles au intrerupt temporar plata facturilor inregistrate pe aceasta axa.

Pentru deblocarea platilor de catre Comisia Europeana, Ministerul Dezvoltarii Regionale si

Turismului a verificat toate achizitiile publice derulate de catre beneficiari in cadrul Axei 2 a POR,

iar acolo unde a fost cazul s-au aplicat si corectii financiare, in functie de natura neregulilor gasite.

MDRT, in calitate de Autoritate de Management pentru Programul Operational Regional, va

aplica in continuare, cu rigurozitate, corectii financiare conform OUG 66/2011 privind prevenirea,

constatarea si sanctionarea neregulilor aparute in obtinerea si utilizarea fondurilor europene si/sau

a fondurilor publice nationale aferente acestora, ori de cate ori va fi cazul.

Totodata, datorita modificarilor operate, MDRT/AM POR va efectua toate verificarile ex-post

pentru proiectele finantate prin program. Pentru a evita conflictele de interese, a fost introdusa

obligatia depunerii unor declaratii pe proprie raspundere din partea beneficiarilor si a fost incheiat

un protocol cu Agentia Nationala de Integritate, singura entitate nationala care poate verifica con-

flictul de interese.

(Newsletter MDRT nr. 82/2011)

COmISIA EUROPEANA A DECIS RAmBURSAREA COmISIA EUROPEANA A DECIS RAmBURSAREA 
CHELTUIELILOR ELIGIBILE CATRE BENEFICIARII PROIECTELOR CHELTUIELILOR ELIGIBILE CATRE BENEFICIARII PROIECTELOR 
DIN CADRUL AXEI 2 A PORDIN CADRUL AXEI 2 A POR
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Ministerele şi-au stabilit proiectele prioritare de investiţii pentru perioada următoare, pe care
intenţionează să le realizeze în parteneriat public-privat, facilitând dotarea României cu infra-
structură rutieră, agricolă, juridică, energetică şi de sănătate.

Consilierul de stat al primului-ministru, Andreea Paul Vass, a prezentat o listă cu aceste
proiecte prioritare:

ENERGIE
Patru proiecte sunt prioritare în domeniul energiei: proiectul AGRI, centrala Tarniţa-Lăpuşteşti,

realizarea reactoarelor 3 şi 4 de la Cernavodă, termocentrala Doiceşti. Proiectele se află în diferite
faze de implementare.

Pentru proiectul AGRI (Azerbaijan-Georgia-Romania Interconnector) s-a publicat la începutul
lunii anunţul de selectare a proiectantului pentru elaborarea studiului de fezabilitate, care trebuie
finalizat în luna aprilie a anului următor.

Proiectul Tarniţa-Lăpuşteşti presupune asigurarea de fonduri de investiţii de peste 1,1 mili-
arde euro, fără TVA. Deja este în curs de derulare procedura de elaborare a documentaţiei de lici-
taţie pentru selectarea investitorilor. Următorul pas este aprobarea strategiei de atragere a investi-
torilor de către comisia de negociere şi documentaţia de participare la licitaţie.

Proiectul privind Reactoarele 3 şi 4 de la Cernavodă va asigura dublarea producţiei naţionale
de energie electrică din surse nucleare. Valoarea estimată a realizării proiectului este de 4 miliarde
euro. Reprezentantul comercial al Ambasadei Canadei la Bucureşti, al Consorţiului coreean BKB CO.,
Ltd. şi al Candu Energy au ridicat documentaţia pentru depunerea de oferte angajante. În urma dele-
gaţiei de la Beijing, de la a XXI-a sesiune a Comisiei Mixte Interguvernamentale Româno - Chineză
de colaborare economică, firma China Guangdong Nuclear Power Group a primit documentaţia pen-
tru depunerea unei oferte angajante. Momentan, proiectul se află în faza procedurii de selectare a
investitorilor, care se va finaliza la mijlocul lunii martie. De asemenea, este în desfăşurare procedura
de achiziţie pentru atribuirea contractului "la cheie" de Inginerie, Procurare şi Construcţie.

Proiectul Termocentralei Doiceşti este în stadiu avansat, negocierile cu China Huadian
Engineering Co fiind în plină desfăşurare.

INFRASTRUCTURă
În domeniul infrastructurii, proiectele prioritare derulate în parteneriat public-privat continuă

extinderea reţelei de infrastructură românească.
Patru dintre acestea vizează infrastructura rutieră: autostrada Sibiu-Piteşti, de 116 km, care

va completa porţiunea rămasă neacoperită din coridorul IV; tronsonul Comarnic-Braşov, de 58 km,
pentru realizarea autostrăzii Bucureşti-Braşov; autostrada Transilvania, care va fi finalizată pe
culoarul de la Suplacu de Barcău - Borş de compania Becthel, iar ulterior va fi realizată prin
finanţare din fonduri europene şi în regim de parteneriat public-privat; autostrada Târgu Mureş - Iaşi
- Ungheni, de 307 km.

Canalul Dunăre-Bucureşti va avea efecte favorabile atât asupra transportului, cât şi a turismului.
Infrastructura aeriană va fi îmbunătăţită prin realizarea aeroportului de la Alexeni.
Alte cinci proiecte vor contribui la asigurarea dezvoltării regionale:
- realizarea cadastrului general al României, prin implementarea sistemului de înregistrare

sistematică a imobilelor;

CARE SUNT PROIECTELE PRIORITARE ALE ROmâNIEICARE SUNT PROIECTELE PRIORITARE ALE ROmâNIEI
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- realizarea sălii multifuncţionale a Capitalei, atât pentru activităţile culturale, cât şi pentru cele
sportive;

- construirea podului peste Dunăre, între Brăila şi Tulcea;
- realizarea proiectului "Eco Ghencea" din Bucureşti, prin intermediul Agenţiei Naţionale pen-

tru Locuinţe;
- proiectul Esplanada.

AGRICULTURă

Pentru agricultură este prioritară realizarea canalului magistral Siret - Bărăgan, pentru a rezol-
va problema irigaţiilor şi a dependenţei de condiţiile meteorologice. Valoarea investiţiei a fost sta-
bilită la 744,5 milioane lei la sfârşitul anului 2009. La momentul actual, studiul de prefezabilitate şi
documentaţia de atribuire a contractului de PPP pentru realizarea investiţiei vor servi la identificarea
potenţialilor parteneri.

JUSTIŢIE

Două proiecte în regim PPP vor sprijini domeniul justiţiei:
- construirea unei unităţi penitenciare;
- proiectul pentru dezvoltarea unui Sistem Informatic Integrat de Acces Electronic la Justiţie.

Acest ultim proiect se află în etapa de iniţiere a selectării operatorului economic în vederea
încheierii contractului de prestări servicii pentru elaborarea studiului de prefezabilitate.

SăNăTATE

Proiectele în domeniul sănătăţii completează lista domeniilor prioritare de mai sus. Prin
parteneriat public-privat se vor construi spitale regionale de urgenţă în Timişoara, Cluj-Napoca,
Târgu-Mureş, Iaşi, Craiova, Constanţa şi Bucureşti.

INvESTIŢII PRIORITARE ÎN INFRASTRUCTURA DEINvESTIŢII PRIORITARE ÎN INFRASTRUCTURA DE

GOSPODăRIREA APELOR şI DE mEDIUGOSPODăRIREA APELOR şI DE mEDIU

Prin HG nr. 32/18 ianuarie 2012 a fost aprobată o listă cuprinzând şapte obiective de investiţii
prioritare din infrastructura de gospodărirea apelor şi de mediu, precum şi caracteristicile principale
şi indicatorii tehnico-economici aferenţi acestora:

- Punere în siguranţă baraj Budeasa judeţul Argeş
- Amenajarea râului Săsar în municipiul Baia Mare, judeţul Maramureş
- Refacerea barajului de priză Bilciureşti, judeţul Dâmboviţa
- Amenajare Valea Olpret, în zona municipiului Dej, judeţul Cluj
- Acumulare nepermanentă Corbeşti, judeţul Bihor
- Amenajare Valea Călata, judeţul Cluj
- Regularizarea râului Buzău pe zona Întorsura Buzăului - Sita Buzâului, judeţul Covasna

Finanţarea primelor două obiective de investiţii se face de la bugetul de stat, prin Ministerului
Mediului şi Pădurilor, iar finanţarea celorlalte cinci obiective se realizează din împrumuturile acor-
date României de Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei, pentru finanţarea Proiectului “Investiţii
prioritare în domeniul gospodăririi apelor.



Buletin ARACO nr. 1/2012 l pagina 23

PREvIzIUNI ECONOmICE

Anul 2012 va fi unul greu pentru economia românească, într-un context european sumbru, cu
recesiune în zona euro şi restrângerea creditului pe fondul recapitalizării băncilor străine prezente
pe piaţa locală, afirmă Cristian Ionescu, şeful Coface România, Bulgaria şi Slovacia.

"Pe acest fond nefavorabil, companiile româneşti se vor confrunta cu o reducere a cererii la
export, o deteriorare a accesului la finanţare, la care se va adăuga un consum intern privat slab,
precum şi un nivel al investiţiilor precar. Singura şansă pentru o avea creştere economică în 2012
este de a vedea o creştere semnificativă în zona investiţiilor publice şi a gradului de absorbţie a fon-
durilor europene", a spus Ionescu. 

El a adăugat că după o redresare modestă în 2011 generată de exporturi, producţia industrială şi
agricultură, ritmul de creştere economică al României se va încetini în 2012 şi se va situa între 1 şi 1,5%.

De asemenea, inflaţia medie anuală va coborî de la 5,8% la 3,3%.
"Exporturile, orientate în proporţie de 55% către zona euro aflată în recesiune, se vor con-

tracta. Cu toate acestea, consumul persoanelor fizice va fi susţinut de o redresare a venitului
disponibil, generată de scăderea şomajului la 7%, sub media UE, şi o scădere a inflaţiei permisă
de o recoltă bună", a spus reprezentantul Coface.

Potrivit reprezentantului Coface, investiţiile publice vor putea deveni principalul motor al creş-
terii într-un context în care necesităţile infrastructurii de transport rămân extrem de importante, la
care se vor adăuga investiţiile străine directe, estimate la 2,2 miliarde de euro, de la 1,79 miliarde
de euro în 2011.

Cofinanţarea din fondurile structurale europene, a căror rată de absorbţie rămâne cea mai
scăzută din UE, va juca un rol cheie în această privinţă, a arătat Ionescu.

El a adăugat că sistemul bancar este afectat de un nivel ridicat al împrumuturilor neperfor-
mante, iar băncile din zona euro, afectate de criza datoriei suverane, deţin 72% din activele ban-
care româneşti.

El a arătat că riscul de refinanţare de la băncile-mamă din Grecia, extrem de vulnerabile, şi
ale căror creanţe reprezintă 12% din PIB-ul României, este deosebit de ridicat. "În acest context,
reducerea volumului ofertelor de credit ar trebui să se accentueze", a precizat Ionescu.

Coface a păstrat calificativul privind riscul de ţară pentru România la "B", clasă de risc care
indică un mediu economic şi politic instabil, capabil să afecteze un istoric al plăţilor deja sărac.

Ionescu a afirmat că România rămâne vulnerabilă ca urmare a persistenţei dezechilibrelor
externe şi a ajustărilor bugetare insuficiente, în timp ce condiţiile de finanţare ar trebui să se
înăsprească din nou în acest an din cauza aversiunii crescute a investitorilor faţă de risc.

Coface România şi-a început activitatea în 1996 şi derulează activităţi pe segmentele asi-
gurărilor de credite comerciale, factoring, ratinguri, recuperări de creanţe şi rapoarte de credit.

Coface: Cursul leului în raport cu euro va varia în acest an în intervalul 4,3-4,4 lei/euro
În 2011, potrivit datelor BNR, cursul mediu al leului în raport cu moneda naţională a crescut

de la 4,2099 lei la 4,2379 lei.
Sursa: Mediafax

COFACE: Anul 2012 va fi unul greu pentru economiaCOFACE: Anul 2012 va fi unul greu pentru economia

românească, într-un context european sumbru. românească, într-un context european sumbru. 

Cursul va varia în intervalul 4,3-4,4 lei/euroCursul va varia în intervalul 4,3-4,4 lei/euro



Buletin ARACO nr. 1/2012 l pagina 24

STATISTICA ÎN CONSTRUCŢII

Potrivit estimărilor din luna ianuarie 2012, în activitatea de construcţii se va înregistra, pen-

tru următoarele trei luni, o scădere a volumului producţiei (sold conjunctural -21%) şi a număru-

lui de salariaţi (sold conjunctural -21%).

Managerii estimează scăderea stocului de contracte şi comenzi (sold conjunctural -23%).

În ceea ce priveşte preţurile lucrărilor de construcţii, se preconizează relativă stabilitate a

acestora (sold conjunctural +4%).
Sursa: Institutul Naţional de Statistică

TENDINŢă DE SCăDERE A ACTIvITăŢII DE CONSTRUCŢIITENDINŢă DE SCăDERE A ACTIvITăŢII DE CONSTRUCŢII

ÎN PERIOADA IANUARIE-mARTIE 2012ÎN PERIOADA IANUARIE-mARTIE 2012

AUTORIzAŢIILE DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU CLăDIRIAUTORIzAŢIILE DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU CLăDIRI

ÎN LUNA DECEmBRIE şI ANUL 2011ÎN LUNA DECEmBRIE şI ANUL 2011

În luna decembrie 2011, s-au eliberat 2730 autorizaţii de construire pentru clădiri rezi-
denţiale, în scădere cu 1,0% faţă de luna noiembrie 2011 şi cu 6,9% faţă de luna decembrie
2010. Dintre acestea 67,6% sunt pentru zona rurală.

În anul 2011, s-au eliberat 39424 autorizaţii de construire pentru clădiri rezidenţiale, în
scădere cu 68,6% faţă de anul 2010.

Distribuţia în profil regional evidenţiază o scădere a numărului de autorizaţii de con-
struire eliberate pentru clădiri rezidenţiale, în următoarele regiuni de dezvoltare: Bucureşti-
Ilfov (-72 autorizaţii), Sud-Muntenia (-41 autorizaţii) şi Vest (-32 autorizaţii). 

În celelalte regiuni de dezvoltare s-au înregistrat creşteri uşoare a numărului de auto-
rizaţii de construire eliberate pentru clădiri rezidenţiale, cele mai semnificative înregistrându-
se în: Sud-Est, Nord-Est şi Nord Vest.

În luna decembrie 2011, faţă de aceeaşi lună a anului precedent, se remarcă o scădere
a numărului de autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri rezidenţiale (-202 autorizaţii),
scăderi semnificative înregistrându-se în următoarele regiuni de dezvoltare: Nord-Est (-115
autorizaţii), Centru (-71 autorizaţii) şi Sud-Muntenia (-62 autorizaţii). În trei regiuni de dez-
voltare respectiv: Sud-Est, Bucureşti-Ilfov şi Vest s-au înregistrat creşteri a numărului de
autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri rezidenţiale.

În anul 2011, s-au eliberat 39424 autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri rezi-
denţiale, în scădere cu 6,6% faţă de anul 2010.

Scăderi s-au înregistrat în următoarele regiunile de dezvoltare: Nord-Est (-1235 auto-
rizaţii), Sud-Muntenia (-980 autorizaţii), Centru (-572 autorizaţii), Sud-Vest Oltenia (-353
autorizaţii) şi Vest (-150 autorizaţii).

Creşteri au fost în următoarele regiuni de dezvoltare: Nord-Vest (+234 autorizaţii),
Bucureşti-Ilfov (+190 autorizaţii) şi Sud-Est (+101autorizaţii).

Sursa: Institutul Naţional de Statistică
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În luna noiembrie 2011, volumul lucrărilor de construcţii (serie brută) a crescut faţă de
luna octombrie 2011, cu 7,6%, creştere evidenţiată la toate elementele de structură astfel: lucrările
de reparaţii capitale (+18,8%), lucrările de întreţinere şi reparaţii curente (+12,5%) şi lucrările de
construcţii noi (+3,8%). 

Pe obiecte de construcţii, au avut loc creşteri astfel: clădirile rezidenţiale (+18,6%), clădirile
nerezidenţiale (+16,2%) şi construcţiile inginereşti (+2,3%).

volumul lucrărilor de construcţii, serie ajustată în funcţie de numărul de zile lucrătoare şi
de sezonalitate, în luna noiembrie 2011, comparativ cu luna octombrie 2011, a înregistrat o creştere
cu 3,0%. 

Pe elemente de structură s-au înregistrat creşteri la lucrările de întreţinere şi reparaţii curente
(+15,7%) şi la lucrările de reparaţii capitale (+4,3%). La lucrările de construcţii noi s-a înregistrat o
scădere cu 1,2%.

Pe obiecte de construcţii, volumul lucrărilor de construcţii a crescut astfel: la clădirile rezi-
denţiale (+10,1%), la clădirile nerezidenţiale (+3,3%) şi la construcţiile inginereşti (+0,1%).

Faţă de luna corespunzătoare a anului precedent, ca serie brută, volumul lucrărilor de
construcţii a crescut cu 16,7%. Pe elemente de structură s-au înregistrat creşteri la lucrările de
reparaţii capitale (+18,5%), la lucrările de construcţii noi (+18,4%) şi la lucrările de întreţinere şi
reparaţii curente (+11,4%).

Pe obiecte de construcţii, s-au înregistrat creşteri la clădirile rezidenţiale şi la construcţiile
inginereşti cu 24,3%, respectiv cu 23,8%. La clădirile nerezidenţiale volumul lucrărilor de construcţii
a scăzut cu 1,1%.

volumul lucrărilor de construcţii, serie ajustată în funcţie de numărul de zile lucrătoare
şi de sezonalitate, în luna noiembrie 2011, comparativ cu luna noiembrie 2010 a crescut cu 14,0%.
Pe elemente de structură s-au înregistrat creşteri astfel: la lucrările de reparaţii capitale (+23,7%),
la lucrările de construcţii noi (+18,4%) şi la lucrările de întreţinere şi reparaţii curente (+6,2%). 

Pe obiecte de construcţii, volumul lucrărilor de construcţii a crescut astfel: la clădirile rezi-
denţiale (+20,2%), la construcţiile inginereşti (+19,3%) şi la clădirile nerezidenţiale (+3,7%).

În perioada 1.I-30.XI.2011, comparativ cu perioada 1.I-30.XI.2010, volumul lucrărilor de
construcţii, serie brută, a crescut cu 2,8%. Pe elemente de structură s-au înregistrat creşteri la
lucrările de reparaţii capitale (+14,1%) şi la lucrările de construcţii noi (+1,8%). La lucrările de
întreţinere şi reparaţii curente volumul lucrărilor de construcţii a scăzut cu 0,5%.

Pe obiecte de construcţii, volumul lucrărilor de construcţii a crescut la clădirile nerezidenţiale
şi la construcţiile inginereşti cu 8,9%, respectiv cu 3,5%. La clădirile rezidenţiale, volumul lucrărilor
de construcţii a scăzut cu 8,7%.

În perioada 1.I-30.XI.2011, comparativ cu perioada 1.I-30.XI.2010, volumul lucrărilor de
construcţii, serie ajustată în funcţie de numărul de zile lucrătoare şi de sezonalitate, a crescut cu
1,1%, creştere evidenţiată la lucrările de reparaţii capitale (+13,1%) şi la lucrările de construcţii noi
(+0,1%). Lucrările de întreţinere şi reparaţii curente au scăzut cu 1,4%. 

Pe obiecte de construcţii au avut loc creşteri la clădirile nerezidenţiale (+10,4%) şi la con-
strucţiile inginereşti (+1,1%). La clădirile rezidenţiale s-a înregistrat o scădere cu 7,8%.

Sursa: Institutul Naţional de Statistică

LUCRăRILE DE CONSTRUCŢII ÎN LUNA NOIEmBRIE LUCRăRILE DE CONSTRUCŢII ÎN LUNA NOIEmBRIE 
şI ÎN PERIOADA 1.I-30.XI.2011şI ÎN PERIOADA 1.I-30.XI.2011
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PREGăTIRE PROFESIONALăPREGăTIRE PROFESIONALă

SC QUALITAS SA dorind să vină în întâmpinarea agenţilor economici solicitanţi de
certificare sau deţinători de certificate emise, organizează următoarele module de
instruire:
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În afara locaţiilor prezentate mai sus, QUALITAS poate să organizeze cursuri şi în alte oraşe ale
ţării, la cererea şi cu participarea a minimum 15 solicitanţi din partea a cel puţin 3 agenţi economici.

Înscrierea la cursuri se face printr-o comunicare scrisă (fax, scrisoare, e-mail) menţionându-
se numele, prenumele, funcţia participantului, modulul cursului, perioada, localitatea şi se achită
tariful respectiv. Se anexează copia O.P-ului de achitare a cursului, pe baza căruia QUALITAS va
trimite factura respectivă.

Pe baza testării cunoştiinţelor, în finalul instruirii participanţilor li se eliberează certificate.
Pentru modulele C1, C2, C4, D1 şi E1 se recomandă pregătirea prealabilă a cursanţilor prin

modulele A1, A2 respectiv D, E.

Pentru detalii şi informaţii suplimentare vă rugăm să vă adresaţi direct la:
Telefon/fax: 021/4244800; 021/4244801; E-mail: qualitassa@yahoo.com

Cu toate că efectele crizei economice se fac simţite din plin în industria construcţiilor,
ARACO continuă tradiţia de a recompensa prin acordarea distincţiei Trofeul Calităţii lucrările de
bună calitate executate de membrii săi.

Până acum au primit această importantă recunoaştere peste 200 de lucrări de construcţii,
de toate tipurile, executate în ţară sau în străinătate.

Distincţia Trofeul Calităţii acordată de patronatul reprezentativ al acestei industrii, se con-
stituie ca o referinţă pentru firmele noastre în ceea ce priveşte calitatea lucrărilor executate, în
documentaţiile de preselecţie şi în relaţiile cu partenerii străini.

Suntem convinşi că veţi participa şi în acest an cu lucrări reprezentative din punct de
vedere al calităţii execuţiei şi materialelor folosite, precum şi al tehnologiilor utilizate la con-
strucţii finalizate în cursul anului 2011.

Festivitatea de decernare a Trofeului Calităţii ARACO va avea loc în trimestrul II 2012.
Vă rugăm să transmiteţi la sediul ARACO, până la data de 15 martie 2012, documen-

taţia necesară pentru înscrierea în competiţia pentru obţinerea acestei prestigioase distincţii.

Regulamentul de organizare a concursului se găseşte şi pe site-ul ARACO, iar pentru
orice relaţii suplimentare, vă rugăm să ne contactaţi la:

tel: 021.316.78.96/97; fax: 021.312.96.26; e-mail: contact@araco.org

Trofeul Calităţii ARACO - - EDIŢIA 2012EDIŢIA 2012
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În vederea stimulării preocupărilor care urmăresc creşterea calităţii lucrărilor executate, a
competitivităţii sporite, precum şi a spiritului concurenţial, ARACO - asociaţie profesională-patronală
a unităţilor de construcţii - instituie o distincţie profesională, numită Trofeul Calităţii.

Trofeul Calităţii ARACO se acordă şi se utilizează potrivit prevederilor prezentului regulament:
Art. 1. Trofeul Calităţii ARACO este o distincţie profesională  care se acordă unităţilor de con-

strucţii-montaj pentru lucrări realizate în România sau în străinătate, de complexitate înaltă, rea-
lizate în condiţii de calitate deosebită.

Trofeul Calităţii se acordă numai unităţilor care au un sistem de asigurare a calităţii implementat.
Art. 2. Trofeul Calităţii ARACO se acordă sub forma unui însemn şi a unei diplome.
Unităţile de construcţii-montaj care au obţinut Trofeul Calităţii ARACO îl pot prezenta ca o

referinţă privind nivelul calităţii realizat, atât în documentaţiile de preselecţie şi licitaţii, cât şi pe ante-
tul scrisorilor.

Art. 3. Trofeul Calităţii ARACO se acordă anual, în trimestrul următor anului expirat, înt-un
cadru festiv, puternic mediatizat, cu participarea reprezentanţilor autorităţilor publice, reprezen-
tanţilor ambasadelor străine şi ai organizaţiilor internaţionale, ai organizaţiilor profesionale din
România şi străinătate, ai băncilor, reprezentanţilor presei, radioului şi televiziunii, ş.a.

Art. 4. Trofeul Calităţii ARACO se acordă la propunerea filialelor şi Comisiilor de specialitate
ale ARACO, sau la cererea unităţilor de construcţii-montaj, cu avizul unei comisii sau filiale ARACO.

Documentaţia pentru aprobarea distincţiei va cuprinde o prezentare a lucrării propuse, nom-
inalizarea proiectantului general al obiectivului de investiţii, subantreprenorii de specialitate şi aso-
ciaţii participanţi la execuţia lucrărilor şi precizarea exigenţelor prevăzute în proiectele de execuţie,
comparativ cu performanţele de calitate realizate. Se vor prezenta referinţe de la investitor (bene-
ficiar), proiectant, şi o copie după actul de recepţie la terminarea lucrărilor sau finală, precum şi
orice alt document care certifică calitatea execuţiei, emis de o structură abilitată. Totodată se vor
prezenta secvenţe filmate cu părţi reprezentative ale lucrării, cu durata de maxim 10 minute, pre-
cum şi un set de 6-8 fotografii relevante pentru calitatea lucrării.

Art. 5. Propunerile privind acordarea Trofeului Calităţii ARACO se verifică şi se avizează de
o comisie de specialişti şi se aprobă de un juriu compus din cel puţin 5 personalităţi din execuţie,
proiectare, cercetare şi învăţământ în construcţii, şi din alte instituţii implicate în asigurarea şi con-
trolul calităţii construcţiilor. Hotărârea juriului se adoptă cu voturile majorităţii membrilor juriului.

Preşedintele juriului este preşedintele ARACO sau un alt reprezentant al Consiliului Central
al ARACO, desemnat de Consiliu.

Art. 6. Membrii comisiilor de specialişti şi ai juriului se numesc de către Consiliul Central al ARACO.
Art. 7. Indemnizaţiile membrilor juriului şi ai comisiilor, precum şi orice alte cheltuieli necesare

pentru verificarea propunerilor şi acordarea trofeului, se suportă de către ARACO.
Art. 8. Sumele necesare pentru organizarea verificării şi aprobării propunerilor, ca şi cele pen-

tru organizarea festivităţilor de acordare a trofeului, se constituie din contribuţii ale unităţilor intere-
sate. Nivelul contribuţiilor se stabileşte anual de către Consiliul Central ARACO.

Art. 9. Contribuţiile firmelor participante sunt următoarele:
- pentru verificarea propunerilor, contribuţia este egală cu echivalentul în lei al sumei de 200

Euro, calculat la cursul de schimb al zilei în care se face plata şi se achită de toate unităţile care
sunt propuse pentru acordarea trofeului;

- pentru acordarea trofeului, contribuţia este egală cu echivalentul în lei a 1000 Euro, calcu-
lat la cursul de schimb al zilei în care se face plata şi se achită de unităţile care au obţinut trofeul.

Trofeul Calităţii ARACO
- Regulament -
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ASOCIAŢIA ROmâNă A INGINERILOR CONSULTANŢI - ARICASOCIAŢIA ROmâNă A INGINERILOR CONSULTANŢI - ARIC

organizează

în zilele de 5 şi 6 martie 2012

SEmINARUL

“ MANAGEMENTUL REVENDICĂRILOR CONTRACTUALE

ŞI SOLUŢIONAREA DISPUTELOR”

Prezentat în limba română de 
Bogdan Oprea şi Alina Oprea

Locul organizării: HOTEL IBIS GARA DE NORD, Calea Griviţei, 143, Bucureşti

Condiţiile de Contract FIDIC sunt utilizate pentru contractele la care proiectarea este asigurată de

către Beneficiar sau Antreprenor.

Seminarul, prezentat de ingineri cu o largă experienţă în aplicarea Condiţiilor de Contract

FIDIC, în revendicări şi dispute, îşi propune să prezinte şi să analizeze prevederile acestor

condiţii de contract referitoare la revendicările Antreprenorului şi Beneficiarului, precum şi să

prezinte aspecte practice ale aplicării acestor prevederi.

Seminarul se adresează profesioniştilor din cadrul Ministerelor şi Agenţiilor Guvernamentale,

Angajatorilor din sectorul privat - beneficiari, antreprenori, Inginerilor Consultanţi, Arhitecţilor,

Consilierilor Juridici şi Avocaţilor şi tuturor celor implicaţi în implementarea şi managementul

Contractelor de Lucrări de Construcţii şi revendicărilor şi disputelor. În mod special este indicat

persoanelor care se ocupă cu pregătirea şi managementul proiectelor de infrastructură finanţate

din fonduri asigurate de către Instituţiile Financiare Internaţionale sau de către Uniunea

Europeană.

Plata taxei de participare: 320 euro/persoană (include prânz şi cafea/răcoritoare)

se va efectua în euro sau lei la cursul oficial al zilei, în avans, în conturile ARIC deschise la

Raiffeisen Bank: RO74RZBR0000060013427062 - RON şi

RO57RZBR0000060013427077 - EURO; Cod fiscal: 12885852

materiale asigurate în limba română:
- Condiţiile de Contract de Construcţii (Cartea Roşie)

- Condiţiile de Contract pentru Construcţii şi Echipamente (Cartea Galbenă)

- Suport de curs

Fiecare participant va primi la sfârşitul Seminarului un Certificat de Participare.

Data limită pentru înscriere: 02.03.2012

Pentru informaţii suplimentare şi obţinerea formularului de înregistrare contactaţi 
Secretariatul ARIC - Iuliana Stoica-Diaconovici


